a . m. l. 

Senza data, [Ferrara] . 

Alfonso II d'Este, duca di Ferrara, a Ercole Gonzaga, cardinale reggente lo stato. 
Disegni di paesi fatti da Luca Fiammingo e smarriti. 

ASMO, Archivio per materie, Arti Belle, Pittori, b. 15 ,  fase. "Giulio Romano" .  

( . . .  ) Questa mia s[arà] risposta di quattro littere ch'io mi trovo di vostra 
signoria reverendissima ( . . .  ) . All'altra che parla di quelle pitture de pae
si dati al mio c[apitano] della guardia de' Lanzichenech da quel Fiamen
go et [ . . .  ] a messer Giulio Romano, rispondo che ha vendo fa[tto] dir 
questa cosa al prefato mio capitanio, ha risposto esser vero c[he] da un 
maestro Luca li fu dato un poco di charta dipinta [ . . .  ] la penna, la qual 
si bagnò con alcune littere che egli havea [nel] suo ritorno in qua, et 
dice haverlo scritto ad esso [maestro] Luca et che scrisse anco il tutto 
ad esso messer Giulio (. . .  ) . 

a . m. l. 

1573 marzo 13 ,  Mantova. 

Inventario della casa di Giulio Romano. 
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ASMN, Archivio Notarile, notaio Giuseppe Zanella, Imbreviature anno 1573.  

Publicatio inventarii bonorum et hereditatis quondam magnifici Her
culis Malatestae et etiam magnifici domini Raphaelis de Pippis, facti per 
magnificam dominam Virgineam Malatestam, uti matrem et tutricem 
nobilis Sigismundi Malateste. 
In Christi nomine amen. Anno 1573 ,  indictione prima, die vero veneris 
tertio decimo mensis martii, hora vigesima prima in circa, tempore et 
cetera, Mantuae et domi habitationis solitae infrascriptae magnificae do
minae tutricis, in contrata Unicornu, presentibus Bartholomeo filio quon
dam Ioannis Francisci de Angelinis, contratae predictae, qui et cetera, 
iuravit et cetera, domino Hippolito filio domini Ioseph Baccusii, nota
rii, contratae Bovis et domino Cleante filio magnifici artis et medicinae 
doctoris domini Ioannis Baptistae Susii, contratae predictae Unicornu, 
testibus et cetera. Ibique coram multum magnifico ireconsulto et equite 
domino Octavio Delphino, honorabili subscriptore multum magnifici et 
preclarissimi iurisconsulti equitis ac comitis palatini cesarei domini Traiani 
Delphini, patris sui, dignissimi prioris illustrissimi collegii et cetera, se
dente super quadam capsa nucis, quem locum et cetera, et sic et cetera, 
et ad quem magnificum dominum priorem et cetera, auctoritatem et ce
tera. Personaliter constituta magnifica et honesta vidua domina Virgi
nea de Pippis relicta quondam magnifici domini Herculis Malatestae no
bilis mantuani contratae Unicornu, agens tamquam mater et tutrix te
stamentaria nobilis Sigismundi pupilli, filii quondam et heredis predicti 
magnifici domini Herculis, veluti de confirmatione tutelae ipsius Sigi
smundi assumptae constat instrumentum rogatum per nobilem Alexan
drum Forapanum notarium et cetera, sub die 3 ianuarii proxime lapsi, 
nec non et etiam uti heredes ex testamento magnifici quondam domini 
Raphaelis de Pippis, eius Sigismundi avunculi ac fratris dictae magnifi
cae dominae Virgineae, et exposuit ipsum magnificum dominum Raphae
lem lapsis diebus humana reliquisse, condito prius ab eo testamento ro
gato per egregium dominum Ioannem Amigonum notarium mantuanum 
( . . .  ) magnificum dominum Herculem qui pariter suum fecit testamen
tum de quo extitit rogatus spectabilis iurisperitus et causidicus mantua
nus dominus Antonius Tassonus, notarius mantuanus publicus, die 5 fe
bruarii 1572, in quibus testamentis , inter cetera, dictus nobilis Sigismun
dus fuit a prefatis magnificis patruo et patre heres universalis institutus 
propter quod (. . .  ) declaravit ipsa magnifica domina tutrix dictum domi
num eius filium heredem esse velle prefati magnifici domini Herculis, 
cum benefitio tamen legis et inventarii ( . . . ) .  
l r .  Nel nome del Signore nostro. 
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Questo è l'inventario, overo descrittione de tutti i beni mobili 
et immobili, ragioni et attioni, debiti et crediti lasciati pel quon
dam magnifico signor Hercole Malatesta nella sua heredità, fatto 
ad instanza della magnifica signora Virginia Malatesta sua con
sorte, come madre et tutrice testamentaria, et solennemente con
firmata, dil nobile messer Sigismondo, figliolo et herede, col 
beneficio di legge et inventario del detto quondam magnifico 
signor Hercole, la qual descrittione fu principiata il giorno di 
venere sesto di marzo 1573, alle hore venti in circa, alla pre
senza et con l'intervento delli magnifici signori conte Claudio 
Bagni della contrata della Rovere, agnato, et anca delli magni
fici signori Carlo et Annibale fratelli di Malatesta, et fratelli 
del detto signor Hercole della contrata della Nave, et anco alla 
presenza et con l' intervento dil nobile messer Sigismondo To
sabezzi della contrata del Cervo, et di Francesco Ghidino della 
contrata del Cavallo , tuolti et assonti in luogo delli legatarii et 
o hanno o pretendono haver ragion ne' detti beni; il che fu nel
la casa della già solita habitatione del medesimo magnifico si
gnor Hercole, posta in Mantova nella contrata dell'Unicorno, 
da esser descritta nei beni stabili sottoscritti.